

Uchwała Nr 442/2017
Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego
z dnia 11 maja 2017 r.

w sprawie Planu działalności Narodowego Centrum Badań i Rozwoju na 2017 rok

Po rozpatrzeniu, na wniosek Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 13 kwietnia 2017 r. (pismo DIR.ZON.178.13.2017.2.EPZ), Planu działalności Narodowego Centrum Badań i Rozwoju na 2017 rok, Rada Główna, stosownie do art. 45. ust. 3 pkt 5 ustawy z dnia 27 lipca 2005 roku – Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. z 2012 r. poz. 572, z późn. zm.), Rada zgłasza następujące uwagi:

Plan działalności Narodowego Centrum Badań i Rozwoju na rok 2017 składa się z Części Ogólnej zawierającej Informacje o Centrum, Charakterystykę Oferty Programowej na 2017 rok i opisu Planowanych Działań w 2017 roku. W Części Szczegółowej podano Szczegółowe Informacje o Programach, w których planowany jest nabór w 2017 roku. W tej części opisano także Planowaną Pozostałą Działalność NCBR oraz część finansową. W Aneksie podano Informacje o Programach i Konkursach Kontynuowanych (bez naboru wniosków w 2017 roku).

Aktywność NCBR będzie koncentrowała się przede wszystkim na wspieraniu badań stosowanych i rozwoju innowacyjnych firm. Centrum jest także Instytucją Pośredniczącą dla programów operacyjnych Inteligentny Rozwój oraz Wiedza, Edukacja i Rozwój. W założeniu Centrum będzie koncentrowało się na nowych rozwiązaniach technologicznych umożliwiających wzrost innowacyjności i wyrwanie się polskiej gospodarki z pułapki „średniego dochodu i przeciętnego produktu”.

W opinii Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego plan przygotowany jest według powszechnie obowiązujących standardów i zawiera szczegółowy opis poszczególnych konkursów. W planie podano cele, opis merytoryczny, terminy realizacji oraz budżety przeznaczone na realizację projektów. Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, że większość zaplanowanych konkursów będzie ukierunkowana na zwiększenie udziału środków pozabudżetowych w finansowaniu B+R, tj. zwiększeniu wkładu własnego przedsiębiorców, jak też angażowaniu kapitału własnego w ramach tworzenia partnerstw publiczno-prywatnych, co może wpłynąć na poprawę wskaźnika BERD w strukturze nakładów na badania i rozwój w Polsce.

Część finansową planu przedstawiono zarówno w układzie memoriałowym jak i kasowym, a także budżetu zadaniowego z podziałem na poszczególne programy i podziałem na konkursy i zadania.

Rada Główna Nauki i Szkolnictwa Wyższego pozytywnie opiniuje Plan Działalności Narodowego Centrum Badań i Rozwoju na 2017 rok zgłaszając następujące uwagi:

1. Rada zwraca uwagę, że całkowita wysokość planowanych przychodów NCBR wynosi 3 018 299 tys. zł i jest istotnie niższa w stosunku do przychodów w

ubiegłym roku (4 324 872 tys. zł). W planie nie podano przyczyn tak istotnego obniżenia budżetu Centrum.

2. W opinii Rady zarówno program współpracy międzynarodowej (poza programami unijnymi) jak i budżet tego programu są bardzo ograniczone i w niewystarczającym stopniu zapewniają udział polskiej nauki w projektach międzynarodowych. Rada zwraca uwagę, że ze względu na kończące się niebawem unijne fundusze na naukę, ten obszar działalności powinien być szczególnie rozwijany.
3. Zasadnym wydaje się zwiększenie w planie NCBR oferty konkursów bezpośrednio skierowanych do doktorantów, analogicznie do Preludium oferowanego przez NCN. Jedynym obecnie funkcjonującym jest program LIDER skierowany do Młodych Naukowców (do 35 lat z wyjątkami przedłużenia o okres urlopów).
4. Rada zwraca również uwagę na bardzo skrótowy opis nowych programów, szczególnie w punkcie 2.4. Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój, np.: Kurs na MOOC czy Programy Kształcenia nauczycieli. Szerszy opis tych inicjatyw powinien być ukierunkowany na potrzeby środowisk, do których są one kierowane.

Uchwałę otrzymuje Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Przewodniczący

Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego



Prof. Jerzy Woźnicki